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 »زیرچتر لبخند« 
یک گام رو به جلو

پروانه طهماسبی، داور بخش حرفه ای جشنواره »زیرچتر 
لبخند« درباره ارزیابی آثار رسیده به این جشنواره در بخش 
آثــار رسیده در مقایسه  گفت: با توجه به ارزیابی  حرفه ای 
با دوره هــای قبلی این جشنواره، می توانم به جرات بگویم 
کوتاه  که در بخش حرفه ای به ویژه در دو حوزه برنامه های 
کیفیت بالاتر به خصوص در عرصه  ــاری با  آث و برنامک، ما 
نویسندگی و ساختار را شنیدیم و لذت بردیم که شاید بتوان 

این را یکی از دستاورد ها دانست و گفت این جشنواره گامی 
به جلو برداشته است. 

که آیا آثار رسیده به توانسته ما  وی در پاسخ به این سؤال 
کرد،  کند؟ بیان  را به اهــداف برگزاری این جشنواره نزدیک 
در این جشنواره با آثار برنامه سازانی آشنا شدیم که مؤلف و 
دارای سبک خاص بودند و روش های نوینی در تولید طنز 

ارائه داده اند. 

امیدوارم با تشویق آنان و ارائــه و معرفی آثارشان در شبکه 
الگوهای  بتوان  رادیویی صبا،  ، مثل شبکه  تخصصی طنز
کــرد. به این صــورت می توان  نوینی را در حــوزه طنز معرفی 
گام  در راستای رشــد و اعتلای برنامه سازی طنز در رادیــو 

برداشت. 
زمان برگزاری آیین پایانی سومین جشنواره زیر چتر لبخند، 

سه شنبه اول اسفند 1402 ساعت 14 تا 16 است.

مدیر گروه جامعه و کتاب رادیو فرهنگ:

ترغیب برای داشتن مجلس پویا
رادیــو فرهنگ با دو ویژه  برنامه انتخاباتی »مــن مسئولم« و 
کتاب از چندی پیش به  گروه جامعه و  »شمای نماینده« از 

استقبال انتخابات رفته  است. 
مریم  تهیه کنندگی  بــه  گفت وگومحور  برنامه  مسئولم  مــن 
سه شنبه ها  که  اســت  ولیان  حمید  کارشناسی  و  مقدسی 
ساعت20 با حضور دانشجویان پخش می شود و به بررسی 
کشور مــی پــردازد. در این  و موشکافی فرآیند انتخابات در 
برنامه دانشجویان به دنبال پاسخی برای سؤالات این قشر از 
جامعه مبنی بر چرایی و چگونگی انتخاب و اهمیت انتخاب 

اصلح هستند. 

کتاب رادیو فرهنگ  گروه جامعه و  سلمان اسکندری، مدیر 
کــه یکی از مهم ترین  ــاره بــه اهمیت انــتــخــاب درســـت  بــا اشـ
گفت: در این  موضوعات در ایــن برنامه اســت بــه جــام جــم 
درست  انتخاب  چگونگی  درعین حال  و  مشارکت  به  برنامه 

توجه کرده ایم.
کــرد: در جامعه بــه تــعــداد همه افــراد،   اســکــنــدری تصریح 
که شناخت  ، نــوع نگرش و شخصیت وجــود دارد  طــرز فکر
آنها از شناخت خود و درون خانواده آغاز شده و به جامعه 
 منتقل می شود  و در این برنامه به دنبال کمک برای شناخت

بهتر هستیم.
مدیر گروه جامعه و کتاب رادیو فرهنگ توضیح داد: در این 
گریزی به این نوع مسئولیت می زنیم تا شنوندگان با  برنامه 
این مسأله بیشتر آشنا شوند که مسئولیت اجتماعی به این 
معناست که فرد به عنوان عضوی از جامعه، مشارکت فعالانه 
دارد و نسبت به مشکلات و معضلات بی تفاوت نبوده و در 

تغییرات و بهبود شرایط می تواند سهیم باشد . 
شناخت  ــروی  ــ گ در  را  فــعــال  و  ــا  پــوی مجلسی  داشــتــن  وی 
مسئولیت های اجتماعی و انتخاب درست و اصلح از سوی 
مــردم دانــســت و ادامـــه داد: در برنامه مــن مسئولم، تلاش 
که مسئولیت ما تنها  می کنیم تلنگری بزنیم به این موضوع 
مشارکت  نیست، بلکه انتخابی  است که به تشکیل مجلسی 
پویا با نمایندگانی شایسته برای تصمیم گیری قانون گذاری 

منجر شود.
وی ادامه داد: در این برنامه با دعوت از دانشجویان که فعالان 
ســؤالات  مهم ترین  بــه  هستند  فرهنگ  و  علم  عرصه  اصلی 

مطرح شده در حوزه انتخاب پاسخ داده می شود.
ــاره بــه بــرنــامــه شــمــای نماینده بــیــان کــرد:   اســکــنــدری بــا اشـ
ویژه برنامه های  از  دیگر  یکی  که  نماینده  شمای  برنامه  در 
گروه برنامه سازی است جهت تبیین این موضوع  انتخاباتی 

مهم بحث و گفت وگو می شود.
کتاب افــزود: برنامه شمای نماینده نیز  گــروه جامعه و  مدیر 
کثری در انتخابات، چرایی شرکت در  با محوریت شرکت حدا
گی یک نماینده اصلح است که صبح ها ساعت  انتخابات و ویژ

۷ و ۳0 دقیقه پخش می شود.

گپ

رسانه
M E D I A

 حسینیه معلی 
در راه تلویزیون

تاکنون  که  معلی  حسینیه 
آنتن  وی  آن ر چند فصل از 
رفته، قرار است از 23بهمن 
ــویــزیــون  ــل ــتـــن ت وانــــــه آنـ ر
شــود. ایــن فصل از برنامه 
ــاد شعبانیه  ــی ــژه اع ــه ویــ ک
است، هر شب از شبکه سه 

سیما پخش می شود. 

 حضور »دوقلوهای عزت«
در شبکه 2

دانشگاه  همکاری  با  عــزت«  »دوقلوهای  تله فیلم 
علوم پزشکی یزد و صداوسیمای استان یزد روی 

آنتن رسانه  ملی می رود.
این تله فیلم 90دقیقه ای با حضور 60 نفر از بازیگران 
یزدی در ژانر اجتماعی و نگاهی متفاوت به موضوع 

جوانی جمعیت تولید و تهیه شده است.
داستان از آنجا شروع می شود که در راستای اجرای قانون، نامه ای از شورای بالادست به 

شورای رکن آباد یزد می رسد تا تمهیدات لازم برای جوان سازی جمعیت را اتخاذ کنند.
 طرح نامه در شورای ده بین رحمت، نایب رئیس شورا و عزت، رئیس شورا رقابتی به  وجود 

می آورد و هر کدام تلاش می کنند تا گوی سبقت را از دیگری بربایند. 
عــزت در دعــوایــی ساختگی با همسرش تمام 9 فــرزنــدش را به روستا و خانه پدری 
کــرده انــد، به  که آنها در لابــه لای زندگی مــدرن و شهری فراموش  می کشاند تا آنچه را 
یادشان بیاورد. عزت فرزندان خود را از آینده ای تیره و سخت که در انتظار فرزندان شان 

گاه می کند تا .... است آ
تله فیلم دوقلوهای عزت در ایام ا... دهه فجر از شبکه دو سیما پخش می شود.

آنتن

 خودباوری برای
»ایران آینده« 

اسلامی  انقلاب  پــیــروزی  سالگرد  مناسبت  به 
ــران آینده  با هــدف ترویج  ــران ویژه برنامه  ای ای
روحیه خودباوری و تحکیم غرور ملی از شبکه 

امید پخش می شود.
ــرود  ــ ــا حـــضـــور گـــــروه هـــــای س ــ ــه ب ــامـ ــرنـ ایـــــن بـ
دانــــش آمــــوزی، اجـــراهـــای اســتــیــجــی متنوع 
و شاد و برگزاری مسابقاتی جذاب با محوریت آشنایی هر چه بیشتر دانش آموزان 
کتاب پخش  با دستاوردهای میهن عزیزمان ایران است. برنامه  ایران آینده  از باغ 
کتاب از لیگ فیفا، بــازی رومیزی،  می شود و بینندگان می توانند با حضور در باغ 
گروهی، پخش انیمیشن، لیزرتگ؛ استیج با حضور هنرمندان  بازی حرکتی، بازی 
کــودک و امید، جشنواره ســرود، استارت آپ ویکند طراحی  و عروسک های شبکه 
گپ و  ، نمایشگاه علوم شناختی، نمایشگاه هوش مصنوعی، استعدادیابی،  کتر کارا
گفت نوجوانی و کلی مسابقه و جایزه برای کودکان و نوجوانان لذت ببرند.این برنامه 
تلویزیونی به تهیه کنندگی محمد دولتی، سردبیری  هانیه سمندری و با اجرای حامد 
مدرسی و محسن مدرسی، به مناسبت دهه مبارک فجر پخش می شود. ایران آینده  
تا 22 بهمن ماه هر روز از ساعت 1۸  و ۳0 دقیقه از شبکه امید به روی آنتن خواهد رفت.

تازه ها زاویه

ــنــدگــان تـــلـــویـــزیـــون یا  ــن ــی اگــــر از ب
با  قطعا  باشید،  رادیـــو  شنوندگان 
همه  انتهایی  و  ابتدایی  موسیقی 
هستید.  آشنا  رگــانــی  بــاز آگهی های 
همان که در دو نیمه فوتبال یا در 
مــیــانــه پــخــش فیلم ها و ســریــال هــا 
هست.  خاطر  در  و  شنیده اید  بارها 
از یــک دهــه اســت کــه در ابتدا  مخاطبان رسانه ملی بیش 
رگــانــی شــنــونــده قطعه  موسیقی  ــاز و انــتــهــای پــیــام هــای ب
پخش  آغــاز  منتظر  می دهد  پیام  که  هستند  ثانیه ای  چند 

رگانی باشند. آگهی های باز
ــورا هنسون  ــ  ایـــن قطعه از ابـــتـــدای مــوســیــقــی بــی کــام دب
 Deborah Henson«)وف آمریکایی کونانت )هارپ نواز معر
وه »Caught In The Act« گرفته شده و 15  Conant« گــر
سالی هم تغییر نکرده بود تا این که در نخستین جشنواره 
رگــانــی کــه بــه تــازگــی به  فرهنگی اقــتــصــادی پــیــام هــای بــاز
کــار خــود پایان داد و برترین ها نیز معرفی شدند، از قطعه 

ونمایی شد تا جایگزین قطعه قبلی شود. جدیدی ر
 مهم ترین ویژگی آن هم ایرانی بودن و اصالت داشتن این 
قطعه موسیقی کوتاه است. از آنجا که به شنیدن موسیقی 
خوب و اصیل ایرانی نیاز داریــم، این کار می تواند در مدت 
کــوتــاهــی مـــورد تــوجــه قـــرار گــیــرد و مخاطب هــم بــه شنیدن 
ــادت کــنــد. شــهــرام منظمی، آهــنــگــســاز ایـــن قطعه که  آن عـ
دارد،  ایــرانــی  اصیل  موسیقی  اشاعه  دغدغه  سال هاست 
ــرده بــا ایـــن اثـــر قــطــعــه ای کــوتــاه و گـــوش نـــواز را به  تـــاش کـ

مخاطبان ارائه بدهد.

   خالق قطعه جدید پیام بازرگانی این کیست؟

لرستان  الشتر  اهل  کشور  برجسته  آهنگسازان  از  شهرام منظمی 
با  همکاری  سابقه  او  ــت.  اس ساخته  زیـــادی  آهنگ های  کنون  تا
کارنامه خود دارد. پــدرش استاد  را در  ایرانی  خوانندگان معروف 
درویش رضا منظمی موسیقی دان، آهنگ ساز و نوازنده کمانچه و 

ویولن از نوازندگان مشهور لرستان است.
کمانچه و  اســتــاد درویـــش رضـــا منظمی مــوســیــقــی دان، نــوازنــده 

ویولن است. وی فعالیت حرفه ای خود را در گروه 
کنار محمدرضا لطفی و ناصر  موسیقی شیدا و در 
کرد و سال ها مسئولیت معاونت  آغــاز  فرهنگ فر 
آموزشی پردیس هنرهای زیبای دانشگاه تهران را 

بر عهده داشت.
منظمی با آموختن کمانچه در الشتر و ویولون در 
خــرم آبــاد، توانست در رادیــوی محلی لرستان به 

اجرای برنامه بپردازد. 
از سال 1۳40 به مدت پنج سال نزد حسین یاحقی 
و مدتی نیز در هنرستان موسیقی ملی به آموزش 
علمی این ساز و ویولن پرداخت. منظمی بعد از 
این دوره، در دانشکده  هنرهای زیبای دانشگاه 

تهران نزد نورعلی برومند و دکتر داریوش صفوت، ردیف های میرزا 
گرفته و از این دانشکده با مدرک لیسانس موسیقی  عبدا... را نیز فرا
غ التحصیل شده است. او در زمینه  در رشته  نوازندگی کمانچه فار
تئوری  زمینه  در  و  بــهــاری  علی اصغر  محضر  از  کمانچه  یادگیری 

موسیقی، جواد معروفی نیز استفاده کرده است. 

   ظرفیت های خوبی که موسیقی ایرانی دارد

گهی بازرگانی ساخته و یکی از آنها  شهرام منظمی که سه قطعه برای آ
نهایی شد، به جام جم می گوید: حدود 15- 10 سال بود که این اثر به 

گهی بازرگانی از رادیو و تلویزیون پخش می شد.  عنوان آرم ا

گاهی به ایــن موضوع  که من هم عضو شــورا هستم، هر از  از آنجا 
که این قطعه ایرانی نیست و باید فکری به حال  خرده می گرفتیم 

این موضوع کرد. 
چون به هر حال ما هم دغدغه هایی نسبت به موسیقی داریم. 
چون موسیقی های بسیاری کار کرده ایم و خیلی خوب ردیف های 
موسیقی را می شناسیم و می دانستیم ظرفیت های بسیار خوبی 
در موسیقی داریم که می توان از دل آنها یک کار مردم پسند، خوب 
و در خور و شایسته برای این موضوع انتخاب کرد و ساخت.وی 
گهی های بازرگانی  کلید جشنواره ا که   افــزود: سه چهار ماه قبل 
کنار آن یک فراخوان برای ساخت چنین قطعه ای  زده شد، در 

داده شد.
 واقعیت این است که من خیلی دوست داشتم با افراد دیگری در 
این زمینه رقابت شکل بگیرد، اما متاسفانه استقبال خوبی از این 
فراخوان نشد و آثــار انگشت شماری ارائــه شدند. شاید مهم ترین 

دلیلش این باشد که ساخت چنین اثری کار راحتی نیست. 
چون در یک زمــان 6 ثانیه ای می بایست یک اعــلان ، یک هشدار 
و یک پیام را در قالب موسیقی برسانیم. منظمی با ذکر مثالی در 
این باره توضیح می دهد: مثلا قطعه »سلام علیکم« زنده یاد استاد 

حسن کسایی ملودی داشت که بسیار ارزشمند بود. 
کم نداریم.  می توانم بگویم ما از این دست آثــار در موسیقی مان 
کاری انجام شود.  بنابراین با الهام از همان قطعه دوست داشتم 
از طرفی در نغمات، گستردگی دستگاه های آوازی را داریم. ضمن 

این که هر موسیقی دانی برای خود حس و حالی دارد.
 من هم یک کار در گوشه بیداد دستگاه همایون ساختم و یک کار 
. این کار هم که انتخاب شد گام مینوری  هم در گوشه شور شهناز
شبیه گام اصفهان خودمان است چون آواز بیات اصفهان ما شبیه 

گام مینور است.
در واقع ما ربع پرده داریم، اما آنها ندارند. به هر حال این کار انجام 
که مورد پسند قرار  کار حجیمی بود  شد و به لحاظ ارکستراسیون 

گرفت و انتخاب شد. 
که به این منظور  که بین سه قطعه ای  وی در پاسخ به این سؤال 
کار  گرفته می گوید: نسبت به  کــدام مــورد رضایت او قــرار  ساخته، 
کــه در گوشه شــور شهناز بــود حــس بهتری داشــتــم. بــه هر  ــی  دوم
حال عرق ایرانی من در موسیقی بسیار بالاست و موسیقی سنتی 
را بیشتر می پسندم. البته اثری هم که مورد تایید 
کاملا ایرانی است. آنچه مهم و باعث  گرفته  قرار 
خــوشــحــالــی اســـت ایـــن اســـت کــه ســرانــجــام ایــن 

موسیقی تغییر کرد.

   زمان، مهم ترین چالش

ــرای  ب کــه  چــالــشــی  مهمترین  دربــــاره  منظمی 
ساخت این اثر داشته هم بیان می کند: شاید 
بتوان گفت مهمترین چالش ساخت این قطعه 
زمان بود. البته کار من ۷ ثانیه شد که برای این 
کس باید به 6 ثانیه تبدیل می شد و این کوتاه  با
کردن زمان هم کار ساده ای نیست. درست مثل 
کنید.  کار ۷0 دقیقه  ای را به 60 دقیقه تبدیل  که یک  این است 
در این شرایط، کار سخت می شود. اما باید این اتفاق می افتاد و 

زمانش تغییر می کرد.
وی در پاسخ به این که در ساخت این قطعه از چه سازهایی استفاده 
، دف،  شده است هم عنوان می کند: در ساخت آن از ساز زهی، سنتور
کلارینت و کمی هم پرکاشن الکترونیک استفاده شده است. منظمی 
درباره این که قطعه جدید چقدر بتواند روی مخاطب اثر گذار باشد 
کار  و با آن ارتباط برقرار کند، می گوید: همان طور که می دانید این 

برشی 6 ثانیه ای از اثری ۷-6 دقیقه ای است. 
یعنی از هر جای آن موسیقی بی کلام می توانستند 6 ثانیه برش 

کار بسیار ســاده ای اســت. اما این قطعه  بدهند. یعنی 
ساخته شده است و سختی های خودش را دارد. 

با این حال من فکر می کنم این کار باید شنیده 
شود. چون کار قبلی هم 15 سال شنیده شد.
 این قطعه هم یک سال باید پخش و شنیده 
شود. بعد ببینید مردم چه ارتباطی با آن 
ــرار مــی کــنــنــد. موسیقی بــه خصوص  ــرق ب
موسیقی ایرانی، موسیقی تفکر و اندیشه 
ــی نــیــســت.  ــ ــذرای ــ اســــت و مــوســیــقــی گ
بنابراین با شنیده شدن و تکرار شدن 
ملکه ذهن می شود و ارتباط مخاطب 

هم با آن برقرار می شود. 
ــش از دو دهــــه اســــت در  ــی ــه ب کـ وی 
کــار نظارت و بررسی  شــورای موسیقی 
آثار را برعهده دارد، در بخش دیگری از 

ایــن گفت و گو در پاسخ به ایــن ســؤال که 
گهی های بازرگانی چقدر  موسیقی و شعر آ

موسیقی  و  هنر  و  فرهنگ  بــا  متناسب  باید 
اصیل ایرانی باشد و از طرفی بتواند اثرگذار هم 

گهی بازرگانی یک مقوله  باشد، می گوید: موسیقی آ
کاملا مجزا از یک موسیقی جدی است. 

کالا ساخته می شود و  چون با هدف معرفی یک 
به همین دلیل کار بیشتر تجاری و بازاری است. 
بنابراین گاهی یک کار خیلی صنعتی است. مثلا 
ــرای تبلیغ یــک بیسکوییت  ــاری ب ک ــرار اســت  ق

ساخته شود؛ این موسیقی جنس بازاری دارد.
گرچه باید مراقب شعر هم بــود تا توهین آمیز   
هماهنگی  هم  محصول  با  طرفی  از  و  نباشد 
داشته باشد. با این حال سازنده باید سعی کند 

ذائقه ایرانی در آن موسیقی و شعر وجود داشته باشد و 
برگرفته از دستگاه ها و نغمات موسیقی خودمان باشد. 
کار خیلی مهم تر است. یعنی تنظیم کننده  اما تنظیم 

کــار از آنها  کاملا ادوات موسیقی را بشناسد تا در  باید 
استفاده کند.

گروه رسانه

 زینب
علیپور طهرانی

نگاه حرفه ای  به موسیقی آگهی ها

منظمی تــوضــیــح مـــی دهـــد: حــتــی گــاهــی ســـوت خیلی 
می تواند نقش موثری در یک کار تبلیغاتی داشته باشد. 
شود  استفاده  موسیقی  آلات  و  ادوات  از  باید  بنابراین 
کــار بیاید. ایــن نکته بسیار مهمی برای  که به مــدد ایــن 
گهی بازرگانی است. این آهنگساز در پاسخ  موسیقی یک آ
گهی های بازرگانی که  گی را در ا به این سؤال که آیا این ویژ
از صداوسیما پخش می شود می بیند یا نه می گوید: فکر 
 کنم این اتفاق در چند سال اخیر افتاده است. شاید تا 15- 
کارها خیلی دم دستی بوده است. اما امروزه  10 سال قبل 
کارها خیلی حرفه ای تر شده است و بچه ها خیلی  شکل 

کار  کار می کنند و نگاهی حرفه ای و تخصصی به این  خوب 
دارند و علم روز را خوب می شناسند. به هر حال در این زمینه 

فضای مجازی خیلی توانسته به آنها کمک کند. البته تقلید هم 
زیاد شده است. شاید ما در هر جلسه از شورا بین 100 کار به ۷-۸ 
کار ایراد و اشکال داریم. یعنی یک سر شباهت ها و تقلیدها در 

موسیقی کارها وجود دارد. از این رو سعی می کنیم با تغییراتی 
، کار جدیدی ارائه کنیم.  در ملودی و شعر

برش

گفت و گوی »جام جم« با شهرام منظمی، آهنگساز قطعه جدید پیام بازرگانی

رگانی  گهی های باز طنین آواز اصفهان در آ

 برای دیدن
ر این برنامه    تیز

 کیوآرکد را 
اسکن کنید 

 ساخت چنین اثری 
کار راحتی نیست. 

چون در یک زمان 6 
ثانیه ای می بایست 

یک اعلان ، یک 
هشدار و یک پیام 

را در قالب موسیقی 
برسانیم

 برای شنیدن 
 این قطعه

 کیوآرکد را 
اسکن کنید 


